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 Novoročný vinš

Všetko krásne v novom roku,
dobrých ľudí hneď po boku.

Veľa šťastia, veľa zdravia,
nech sa všetky plány daria.

Aby bolo šťastie neodbytné,
láska nekonečná,
zdravie dokonalé,

problémy vzdialené,
a budúcnosť skvelá!

Prajeme všetko,
čo radosť vzbudí,

prajeme lásku,
lebo spája ľudí,

prajeme priateľov,
čo dokážu žiť,

prajeme milovať
a milovaný byť...

 

Miroslav Vilkovský, primátor mesta
Miroslav Čurilla, zástupca primátora mesta
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Levoča si pripomína 770. 
výročie prvej písomnej 

správy
Nastávajúci rok 2019 je z hľadiska dejín nášho mesta veľmi významným. 

Pripomenieme si totiž 770. výročie prvej písomnej správy o ňom. Táto správa 
je zaznamenaná v listine uhorského kráľa Bela IV. z 19. septembra 1249, ktorú 

uschováva Spišský archív v Levoči. 

Spomenutá listina je druhým najstar-
ším dokumentom v  našom archíve 
a patrí skutočne medzi naše skvosty. Je 
napísaná na pergamene (písacia látka 
vyrábaná zo zvieracej kože – jahňacej 
alebo kozľacej) v latinčine tzv. gotickou 
kurzívou. Napriek svojmu veku fyzický 
stav listiny  je dobrý, len vosková pečať 
panovníka nevydržala a rozlámala sa. 

Svojím obsahom má mimoriadny výz-
nam nielen pre dejiny Levoče, ale i Spi-
ša, predovšetkým mikroregiónu pod 
Spišským hradom. Táto listina vznikla 
tesne po tatárskom vpáde (1241), kto-
rou Belo IV. potvrdil spišskému prepoš-
tovi Matejovi darovanie zeme Almas 
(Jablonov) od panovníka Ondreja II. 
(1205-1235), lebo sa jeho donačná lis-
tina počas vpádu Tatárov stratila. Záro-
veň bolo prepoštovi povolené postaviť 
si na Spišskom hrade palác a vežu, kto-
ré mali slúžiť na obranu hradu i na úži-

tok prepoštstva. A  práve v  časti listiny 
zachytávajúcej opis hraníc darovanej 
zeme Jablonov sa Levoča (Leucha) spo-
mína dvakrát: ... descendit ad magnam 
viam, qua itur ad Leucha...(zostupuje 
k  veľkej ceste, ktorá vedie do Levoče). 
Okrem toho Jablonovu patrí lúka ležia-
ca za Levočou (supra Leucham). Keďže 
Levoča sa tu bližšie nešpecifikuje, mož-
no z toho dedukovať, že to ani nebolo 
potrebné, lebo už vtedy bola dobre 
známa široko-ďaleko a  svojím význa-
mom predbehla obce, ktoré sa v listine 
uvádzajú napr. ako villa Almas alebo 
villa Salasan (Zalužany – zaniknutá de-
dina pri Nemešanoch).

Na záver už len dodávame, že v júni bu-
deme mať už tradične v našej inštitúcii 
Deň otvorených dverí, kde  bude môcť 
ctená verejnosť vidieť uvedenú listinu 
na vlastné oči.

 
PhDr. Alena Kredatusová,

Spišský archív v Levoči

Kópiu listiny nájdete aj na farebnej 
dvojstrane vnútri časopisu.
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Novozvolený primátor 
a tiež poslanci mestského 
zastupiteľstva nastúpili do 

funkcie
V Levoči sa 6. decembra 2018 uskutočnilo 1. ustanovujúce zasadnutie mestského 

zastupiteľstva, na ktorom zložili sľuby primátor a poslanci.

Program 1. ustanovujúceho zasadnu-
tia Mestského zastupiteľstva v  Levoči 
bol rozdelený na dve časti – slávnost-
nú a  pracovnú. Novozvolený primátor 
a  poslanci sa stretli 6. decembra 2018 
o 14. 00 h v divadelnej sále Mestského 
divadla v Levoči.

Po prvýkrát vo funkcii sa verejnosti 
prihovoril aj primátor mesta Miroslav 
Vilkovský. „Najväčšou výzvou je zasta-
venie znižovania počtu obyvateľov. Za 
posledné roky sa odsťahovalo z mesta 
niekoľko sto ľudí. Je to veľa rodín, ktoré 
tu mohli žiť a budovať hodnoty pre sú-
časné aj budúce generácie. Ako nový, 
respektíve staronový primátor, vám 
ponúkam ruku na spoluprácu. Mojimi 
prioritami na nasledujúce štyri roky 
bude Levoča s  ešte vyššou transpa-
rentnosťou a  hospodárnosťou, Levoča 
s  kvalitnejšou občianskou vybavenos-
ťou a bývaním, Levoča s lepšie vyrieše-
nou dopravou, Levoča, ktorá naštartu-
je cestovný ruch, Levoča, ktorá sa viac 
hýbe a má kvalitnejšie vzdelanie. Dnes 
oficiálne začíname štyri roky práce pre 
spokojnejšiu a  úspešnejšiu Levoču,“ 
povedal v príhovore primátor Miroslav 
Vilkovský.

Levočania si v novembrových komunál-
nych voľbách volili okrem primátora aj 
19 poslancov mestského zastupiteľstva 
v  dvoch volebných obvodoch, ktorí 
na 1. ustanovujúcom zasadnutí zložili 
poslanecké sľuby. Vo volebnom ob-
vode č. 1 kandidovalo 43 uchádzačov 
a  volilo sa 9 poslancov. Vo volebnom 

obvode č. 2 kandidovalo 31 uchádza-
čov a  volilo sa 10 poslancov. Volebná 
účasť v Levoči predstavovala 42,19%.

V  pracovnej časti zvolilo zastupiteľ-
stvo mandátovú a  návrhovú komisiu, 
ktorá overila platnosť voľby primátora 
a  poslancov a  nezlučiteľnosť funkcií. 
Zástupcom primátora mesta sa stal 
Miroslav Čurilla. Poslanci ďalej zvolili 
členov mestskej rady a  predsedov no-
vozriadených komisií mestského zastu-
piteľstva. Vybrali tiež poslanca, ktorý 
bude oprávnený zvolávať a viesť zasad-
nutia a  poslancov, ktorí budú v  meste 
sobášiť. 

Text: Vladimíra Novotná Čajová, 
Foto: Kamil Tomčofčík,

Vladimír Maľák
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Mesto Levoča úspešné
v ďalších projektoch

Ochrana životného prostredia, či rekonštrukcia jedného z elokovaných pracovísk 
materskej školy – aj to čaká Levoču po realizácii ďalších europrojektov. Pracovať 

sa na nich bude v najbližšom období. 

Lokálne vykurovanie, doprava, či mani-
pulácia s pôdou -  aj to sú oblasti, v kto-
rých v  meste Levoča dochádza k  zne-
čisťovaniu životného prostredia. Vďaka 
projektu Vypracovanie nízkouhlíkovej 
stratégie mesta sa však bude pracovať 
na tom, aby záťaž životného prostredia 
v spomínaných oblastiach bola čo naj-
nižšia. 

Mesto uspelo vo výzve na predklada-
nie žiadosti o  poskytnutie nenávrat-
ného finančného príspevku, ktorú 
vyhlásila Slovenská inovačná a energe-
tická agentúra. Z  Operačného progra-
mu Kvalita životného prostredia získala 
Levoča dotáciu viac ako 24-tisíc eur. 
Cieľom projektu je vypracovať straté-
giu, ktorá by pomohla vytvoriť mestu 
udržateľné energetické hospodáre-
nie pri lokálnom vykurovaní, doprave 
a manipulácii s pôdou a inými nespev-
nenými povrchmi. 

Až 80% celkovej spotreby energie 
predstavuje spotreba tepla a  bytový 
sektor má najvyššiu energetickú spot-
rebu. „V posledných rokoch značne 
klesla spotreba zemného plynu v  do-
mácnostiach oproti roku 2006. Aj keď 
na zníženú spotrebu vplýval charakter 
počasia v zimných mesiacoch, uskutoč-
ňované úsporné opatrenia, ako aj mo-
dernizácia technologických zariadení, 
v  domácnostiach naďalej pokračuje 
trend používania iných palív. Hlavnou 
príčinou je cena zemného plynu, čo 
zvýhodňuje iné palivá ako uhlie, drevo 
a  biomasa,“ vysvetlila Anna Babicová, 
vedúca oddelenia cestovného ruchu 
a  rozvoja mesta. Pri vykurovaní tými-
to palivami sa do ovzdušia dostávajú 
koncentrované častice PM10. Ide laicky 
povedané o pevné (poletujúce) častice, 

tzv. poletujúci prach, ktorý vzhľadom 
na drobnú veľkosť víri v ovzduší veľmi 
dlhú dobu. Čím sú tieto častice men-
šie, tým väčšie riziko predstavujú pre 
zdravie človeka. Častice menšie ako 
PM10 prenikajú do hrtana a  dolných 
dýchacích ciest a  vzhľadom na ich 
chemické zloženie, môžu mať karcino-
génne účinky, iné spôsobujú astmu či 
chronickú obštrukčnú poruchu. V rám-
ci projektu tak mesto v oblasti vykuro-
vania zavedie niekoľko opatrení, ktoré 
pomôžu znižovať únik spomínaných 
častíc do ovzdušia. Naďalej bude fi-
nančne podporovať Program vyššieho 
využitia slnečnej energie v domácnos-
tiach, cieľom je tiež zabezpečiť v  en-
vironmentálne zaťažených oblastiach 
cca 2%-ný podiel elektriny na pokrytie 
lokálneho zásobovania teplom s využi-
tím inovatívnych technológií, či zaviesť 
legislatívne nástroje ako kontrolovať 
domáce kúreniská a malé zdroje.

V  oblasti dopravy pôjde napríklad 
o  vytvorenie nízkoemisných zón, či 
budovanie siete cyklotrás, ale aj pod-
pora nemotorizovanej dopravy. Mesto 
tiež plánuje zaviesť povinné, postupne 
sprísňujúce sa nízkoemisné kritériá pre 
verejné obstarávanie dopravných pros-
triedkov ako zásobovanie, taxíky, auto-
busy a súvisiace služby. 

V  oblasti pôdy a  iných nespevnených 
povrchov sa bude napríklad prísnejšie 
sledovať evidencia a dodržiavanie pod-
mienok stavebnej činnosti, ale aj pod-
porovať výsadba zelene. 

Mesto plánuje projekt realizovať od 
začiatku tohto roka nasledujúcich 16 
mesiacov.

Opravy sa po rokoch dočká najväč-
šie elokované pracovisko materskej 
školy v Levoči

Rozsiahlou rekonštrukciou prejde na 
prelome rokov 2019/2020 elokované 
pracovisko MŠ, Železničný riadok na 
Ul. Jána Francisciho 8. Ide o  najväčšie 
pracovisko materskej školy v  meste 
a  po rokoch používania si žiada veľké 
opravy. Na realizáciu projektu s  náz-
vom Zníženie energetickej náročnosti 
budovy Materskej školy, Francisciho č. 
8, Levoča získalo dotáciu z Operačného 
programu Kvalita životného prostredia 
vo výške viac ako 740-tisíc eur, ďalších 
približne 40-tisíc eur bude mesto finan-
covať z vlastných zdrojov.  

V  rámci projektu dôjde k  zatepleniu 
obvodového plášťa a strechy, k hy-
draulickému vyregulovaniu vykuro-
vacej sústavy, výmene osvetlenia 
a  inštalácii rekuperačných jednotiek. 
„Realizáciou všetkých navrhovaných 
opatrení je možné dosiahnuť celkovú 
úsporu 56,92% ročnej potreby energie. 
Zatriedenie celkovej potreby energie 
v  hodnotenej budove po zrealizovaní 
navrhovaných opatrení vychádza do 
energetickej triedy B, globálny ukazo-
vateľ primárna energia vychádza do 
energetickej triedy A1,“ dodala Anna 
Babicová. Realizáciou projektu môže 
mesto dosiahnuť ročnú úsporu viac ako 
15-tisíc eur, čo predstavuje tzv. diskon-
tovanú návratnosť takmer 82 rokov.
 
Opravy materskej školy by mali trvať 
približne 12 mesiacov.

Vladimíra Novotná Čajová
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sprísňujúce sa nízkoemisné kritériá pre 
verejné obstarávanie dopravných pros-
triedkov ako zásobovanie, taxíky, auto-
busy a súvisiace služby. 

V  oblasti pôdy a  iných nespevnených 
povrchov sa bude napríklad prísnejšie 
sledovať evidencia a dodržiavanie pod-
mienok stavebnej činnosti, ale aj pod-
porovať výsadba zelene. 

Mesto plánuje projekt realizovať od 
začiatku tohto roka nasledujúcich 16 
mesiacov.

Opravy sa po rokoch dočká najväč-
šie elokované pracovisko materskej 
školy v Levoči

Rozsiahlou rekonštrukciou prejde na 
prelome rokov 2019/2020 elokované 
pracovisko MŠ, Železničný riadok na 
Ul. Jána Francisciho 8. Ide o  najväčšie 
pracovisko materskej školy v  meste 
a  po rokoch používania si žiada veľké 
opravy. Na realizáciu projektu s  náz-
vom Zníženie energetickej náročnosti 
budovy Materskej školy, Francisciho č. 
8, Levoča získalo dotáciu z Operačného 
programu Kvalita životného prostredia 
vo výške viac ako 740-tisíc eur, ďalších 
približne 40-tisíc eur bude mesto finan-
covať z vlastných zdrojov.  

V  rámci projektu dôjde k  zatepleniu 
obvodového plášťa a strechy, k hy-
draulickému vyregulovaniu vykuro-
vacej sústavy, výmene osvetlenia 
a  inštalácii rekuperačných jednotiek. 
„Realizáciou všetkých navrhovaných 
opatrení je možné dosiahnuť celkovú 
úsporu 56,92% ročnej potreby energie. 
Zatriedenie celkovej potreby energie 
v  hodnotenej budove po zrealizovaní 
navrhovaných opatrení vychádza do 
energetickej triedy B, globálny ukazo-
vateľ primárna energia vychádza do 
energetickej triedy A1,“ dodala Anna 
Babicová. Realizáciou projektu môže 
mesto dosiahnuť ročnú úsporu viac ako 
15-tisíc eur, čo predstavuje tzv. diskon-
tovanú návratnosť takmer 82 rokov.
 
Opravy materskej školy by mali trvať 
približne 12 mesiacov.

Vladimíra Novotná Čajová
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Milí Levočania,

ďakujeme Vám za prejavenú 
priazeň a podporu. Inštitú-
ciám, pôsobiacim v našom 
krásnom meste, ďakujeme za 
spoluprácu v uplynulom roku 
a prajeme Vám všetkým, nech 
je Vaša cesta po celý nový rok 
2019 plná šťastia, pevného 
zdravia, úspechov, radosti 
v osobnom i pracovnom ži-
vote. Tešíme sa na spoločné 
stretnutia pri našich múzej-
ných aktivitách a výstavách.

Štefánia Petreková, 
vedúca Múzea špeciálneho 

školstva v Levoči

PREDÁM DVOJGARÁŽ NA
ŽELEZNIČNOM RIADKU

PRI OC BILLA.
TČ: 0915 256 038

Krajská organizácia cestovného ruchu Severovýchod Slovenska už po piatykrát organizuje súťaž NAJLEPŠÍ V CESTOVNOM RUCHU 
PREŠOVSKÉHO KRAJA 2018 s cieľom poukázať na kvality osobností, zariadení, zamestnancov a produktov v cestovnom ruchu na 
severovýchode Slovenska.
 

Informačná kancelária mesta Levoča bola nominovaná v kategórii Naj informačné zariadenia 2018

Informačná kancelária vznikla v roku 1994 a v tom istom roku po  splnení základných podmienok stanovujúcich rozsah a úroveň 
poskytovaných informačných služieb bola prijatá za člena Asociácie informačných centier Slovenska. V oblasti svojho pôsobenia 
vytvára   komplexnú a stále aktuálnu ponuku služieb cestovného ruchu a možností na strávenie voľného času ako domácemu 
obyvateľstvu,  tak aj turistom či obchodným cestujúcim. Touto cestou Vás chceme poprosiť o pravidelné hlasovanie za našu infor-
mačnú kanceláriu, a tak podporiť ich celoročné aktivity a služby, ktorými prispeli k zvyšovaniu úrovne a kvality cestovného ruchu 
v našom meste a regióne.

AKO HLASOVAŤ
od 14. decembra 2018 (12.00 hod) do 13. januára 2019 (23:59 hod). Na hlasovaní v ankete sa môžu zúčastniť užívatelia 
po overení svojej e-mailovej adresy na internetovej stránke www.severovychod.sk. Každý hlasujúci môže v čase konania 
ankety odovzdať max. 1 hlas v jeden kalendárny deň pre každú z nominovaných kategórií.

Víťazi budú prezentovaní v médiách, na sociálnych sieťach, v publikáciách a na najväčšej výstave cestovného ruchu na Slovensku 
(ITF Slovakiatour 2019 – Incheba Expo Bratislava). Vopred ďakujeme za Váš hlas a podporu.  

Miroslav Čurilla,
zástupca primátora mesta



Kompas peňazí vo svete
pre zrakovo postihnutých

študentov
Orientácia vo svete vzdelávania predpokladá poznať abecedu a písmená, musíme vedieť 

písať a čítať. Aby sme sa však nestratili vo svete peňazí, mali by sme poznať všetky dôleži-
té fakty, ktoré s peniazmi súvisia a ktoré sa nás týkajú. Preto pedagógovia Spojenej školy 

internátnej na Námestí Štefana Kluberta 1 v Levoči hľadali cesty ako zrakovo a telesne 
postihnutým študentom strednej školy pomôcť spoznať nepoznané. 

Pomohol im v  tom projekt „Kompas 
vo svete peňazí“, ktorý predložil Klub 
priateľov zrakovo postihnutej mláde-
že, občianske združenie pracujúce pri 
Strednej odbornej škole pre žiakov so 
zrakovým postihnutím internátnej v Le-
voči, a podporila Nadácia pre deti Slo-
venska v grantovom programe Hodina 
deťom. Jeho zámerom bolo zdokonaliť 
v  problematike finančnej gramotnosti 
zrakovo a  telesne postihnutých žiakov 
našej strednej školy. Realizácia jednot-
livých aktivít projektu prebieha od sep-
tembra 2018 do marca budúceho roka. 
Počas prvých troch mesiacov trvania 
projektu sme na pravidelných stretnu-
tiach v  založených cvičných bankách 
študentov postupne oboznamovali 
so základnými typmi bankových pro-
duktov – účtom, kartou, úverom a   so 
všetkými náležitosťami, ktoré sú po-
trebné k ich vybaveniu alebo založeniu. 
Dokonca si študenti vyrobili aj vlastné 
platobné karty. Samozrejme fungujú 
len v systéme vlastnej banky s vlastným 
QR kódom.

Pevne veríme, že nabrať správny smer 
vo svete peňazí študentom pomohla 
októbrová exkurzia v Mincovni v Krem-
nici. Tá už takmer sedem storočí ne-
pretržite vyrába minciarske produkty. 
Skupina štyridsiatich žiakov, rodičov 
a pedagógov našej školy mala možnosť 
vidieť historické minciarske nástroje, 
získať informácie o  spôsobe výroby 
mincí a  taktiež si prezrieť niekoľko ex-
kluzívnych a  vzácnych výrobkov min-
covne. Veľkým zážitkom bola návšteva 
starej raziarne mincí, ktorá je srdcom 
každej mincovne. V  tej kremnickej je 

zachovaný súbor historických, aj dnes 
funkčných, raziacich strojov Vulkan. Od 
roku 2008 sa v  mincovni razia aj nové 
slovenské euromince. Tie sa vyrábajú 
už v novej raziarni. Mali sme jedinečnú 
možnosť vidieť nové, moderné razia-
ce stroje priamo pri razení mincí. Bolo 
obrovským zážitkom pre žiakov našej 
školy uvidieť a zažiť proces výroby pla-
tidiel. 

Súčasná doba však prináša nové on-li-
ne možnosti a  intenzívnejšiu elek-
tronickú komunikáciu s  finančnými 
inštitúciami. Práve o  tento prvok sme 
chceli projekt obohatiť. Naším cieľom 
počas trvania realizácie projektu zostá-
va vypracovanie nového informačného 
systému cvičných bánk, v  ktorých sa 

študenti odboru technicko-adminis-
tratívny pracovník najprv zaregistrujú 
ako klienti bánk, a neskôr budú praco-
vať ako ich zamestnanci. Budú to práve 
oni, ktorí zrealizujú motivačné stretnu-
tia a  pracovné workshopy pre svojich 
mentálne postihnutých spolužiakov 
a  skupinu etnicky znevýhodnených 
rómskych žiakov z iných odborov našej 
školy. Stretnutia budú pre nich kom-
pasom v  nepoznaných vodách sveta 
peňazí. Aby až raz, keď začnú pracovať 
a spravovať vlastné peniaze, nebolo už 
na oboznamovanie sa s nimi neskoro.
 

Za realizátorov projektu
Ing. Miriam Mrovčáková

predseda Klubu priateľov ZPM
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Učitelia SOŠPg
na vzdelávacích kurzoch 

v Írsku
Učitelia anglického jazyka PaedDr. Eva Pacáková, Mgr. Jozef Kočiš a Ing. Štefan Brečka zo 
Strednej odbornej školy pedagogickej v Levoči sa v dňoch 3. 11. až 11. 11. 2018 zúčastnili za-
hraničnej mobility v Írsku v meste Dublin s názvom „Vzdelávanie učiteľov cudzích jazykov 
a implementácia metódy CLIL do vyučovacieho procesu“. Tento projekt bol organizovaný 

v rámci programu Erasmus+ národnej agentúry SAAIC.

Jeho cieľom bolo umožniť učiteľom 
cudzích jazykov ďalšie vzdelávanie na 
medzinárodnej úrovni a  zefektívnenie 
vyučovacieho procesu na hodinách 
anglického jazyka a  odborného pred-
metu. Vzdelávacie kurzy im predstavili 
nové, inovatívne metódy a formy vo 
vzdelávaní, z ktorých niektoré budú 
postupne zaraďované do nášho vzde-
lávacieho procesu. 

Súbežne počas siedmich dní vzdeláva-
nia prebiehali štyri rôzne kurzy, na kto-
rých sa zúčastnilo celkovo 69 učiteľov 
zo 17 európskych krajín. Naša učiteľka 
PaedDr. Eva Pacáková sa zúčastnila 
vzdelávacieho kurzu „vyučovacia me-
tóda CLIL“ a  učitelia Mgr. Jozef Kočiš 
a Ing. Štefan Brečka „Angličtina a Kultú-

ra – Metodika pre učiteľov anglického 
jazyka“. Počas siedmich dní vzdelávania 
sme si obohatili svoje pedagogicko - 
profesionálne zručnosti, získali prehľad 
aj o  iných formách vzdelávania.  Nad-
viazali sme kontakty s ostatnými  uči-
teľmi vzdelávacích kurzov z  viacerých 
európskych krajín a  diskutovali o  sys-
témoch vzdelávania v  ich krajinách. 
Zdokonalili sme si jazykové zručnosti 
a priniesli pre školu nové obsahy vzde-
lávania. Súčasťou vzdelávacích kurzov, 
ktoré prebiehali v  National College of 
Ireland boli aj projekty zamerané na 
diskusie s  obyvateľmi mesta priamo 
na ulici, čo nám umožnilo získať obraz 
o spôsobe života v danej krajine, ale aj 
návštevy Národnej a  Keltskej knižnice. 
Jeden deň sme sa zúčastnili celodenné-

ho projektu so zameraním na návštevu 
írskej krajiny v oblasti Glendalough, 
kde sme obdivovali starovekú históriu 
kláštora mníchov umiestnenú do nád-
hernej írskej prírody a  v  popoludňaj-
ších hodinách sme navštívili staroveké 
historické mesto Kilkenny, vzdialené 
150 km od hlavného mesta. 

Vo voľnom čase sme sa zamerali na bliž-
šie oboznámenie sa s kultúrnymi  a his-
torickými pamiatkami Dublinu, čím 
sme získali praktický prehľad o  tom, 
čo vyučujeme na hodinách anglického 
jazyka. Okrem iného sme navštívili ka-
tedrálu sv. Patrika, Dublinský hrad, rôz-
ne múzeá, galérie a knižnice. 

Naším partnerom v  tomto projekte 
bola vzdelávacia inštitúcia English Mat-
ters, ktorá má dlhoročné skúsenosti 
s návrhom, implementáciou a podpo-
rou vzdelávacích programov pre eu-
rópske inštitúcie v oblasti vzdelávania 
učiteľov. Školiaci tím tvorili skúsení od-
borníci v oblasti odbornej prípravy. Išlo 
o kvalifikovaných učiteľov a školiteľov, 
univerzitných profesorov a lektorov, 
ktorí nám sprostredkovali  užitočné in-
formácie potrebné pre našu prácu.

Realizáciou tohto projektu sme načer-
pali skúsenosti, ktoré by sme chceli vy-
užiť pri realizácii budúcich projektov. 
Zažili sme veľa krásnych chvíľ a  boli 
sme oboznámení s vyučovacími metó-
dami, ktoré využijeme vo svojej ďalšej 
pedagogickej praxi.  

Ing. Štefan Brečka



Pohotovostná lekárenská služba,  
január 2019

pondelok – nedeľa:
20.00 – 22.30 hod.
sobota – nedeľa, štátny sviatok:
7.00 – 22.30 hod.
Lekáreň Dr. Max:
8.00 – 20.00 hod.

1.1.
Verejná lekáreň,
Probstnerova cesta 2 (areál nemocnice)

2.1. -  5.1.
Lekáreň Pri Košickej bráne,
Košická ul. 22

6.1.
Lekáreň  SOPHUS,
Kukučínova 3 (parkovisko oproti ne-
mocnici)

7.1. -  13.1.
Lekáreň  U BARBORKY,
Sídl. Západ, V.Greschika 1

14.1. -  20.1.
Lekáreň  U LEVA,
Nám. Majstra Pavla 24

21.1. -  27.1.
Zelená lekáreň,
Železničný riadok 2

28.1. -  3.2.
Verejná lekáreň,
Probstnerova cesta 2 (areál nemocnice)
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Mobilitou k rozvoju odborných 
kompetencií v zdravotníckych 

odboroch
V  termíne od 4.11. do 17.11. 2018 sa žiaci Strednej zdravotníckej školy Štefana Kluberta 
v Levoči zúčastnili odbornej stáže v SZŠ a VOŠZ České Budějovice v rámci projektu Eras-
mus plus. Pred nástupom na stáž žiaci prešli výberovým konaním. Vybraných bolo 5 žiakov 
v odbore zdravotnícky asistent, 4 žiaci v odbore masér a 1 žiak v odbore masér pre zrakovo 
hendikepovaných. Mentorom stáže boli 3 vyučujúce odborných predmetov.

Po zdĺhavej príprave potrebných dokumentov nadišiel deň odchodu do Českých Budějo-
víc. Po únavnej nočnej ceste nás čakalo príjemné privítanie v hosťujúcej škole. Naši mentori 
nám spresnili  program stáže. Hneď v prvý deň sme boli oboznámení s priestormi školy, 
ktorá na nás urobila dojem veľkej, modernej a dobre vybavenej školy. V popoludňajších 
hodinách  sme si pozreli mesto České Budějovice s pútavým výkladom sprievodkyne. 

Počas stáže sme absolvovali výučbu v  odborných učebniach v  škole, v  zdravotníckych 
a sociálnych zariadeniach. Veľkým prínosom pre masérov aj pre zdravotníckych asistentov 
bola vyučovacia hodina s praktickou ukážkou aromaterapie, havajskej masáže a tejpova-
nia. V rámci praxe naši žiaci prezentovali svoje vedomosti a  zručnosti priamo v práci s pa-
cientmi/klientmi v nemocnici a v sociálnom zariadení. Pochvala zo strany zamestnancov 
a klientov/pacientov bola motivujúca a povzbudzujúca. Veľmi príjemnou súčasťou stáže 
boli exkurzie v Hospici v Prachaticiach a v Kúpeľoch  v Třeboni.

Okrem odborných skúseností nám táto stáž umožnila zoznámiť sa s kultúrou a s prírod-
nými krásami juhočeského kraja. Navštívili sme krásne historické mesto Český Krumlov, 
Třeboň, Prachatice,  ale aj  hlavné mesto ČR Prahu.

Účasť na stáži bola veľkým prínosom aj pre nevidiaceho žiaka v odbore masér pri získavaní 
nielen odborných, ale aj životných skúseností. 

Táto stáž nám umožnila oboznámiť sa s  kompetenciami v  odbore zdravotnícky asistent 
a  masér v  ČR a  porovnať ich s  našimi kompetenciami. Každý deň stáže bol spríjemnený 
úsmevom, milým slovom a pohostinnosťou našich partnerov zo SZŠ a VOŠZ České Budějo-
vice zapojených do projektu, za čo im vyslovujeme veľkú vďaku. 

PhDr. Andrea Zoričáková,
Mgr. Lucyna Ferencová, Mgr. Mária Raková

ŠPORT

BASKETBAL KADETI:
19.1.2019 Levoča – JEDNOTA Košice
20.1.2019 Levoča – ABOVIA Košice

 časové termíny budú upresnené na vý-
vesných plagátoch              

                                                    
VOLEJBALOVÝ NOVOROČNÝ  TURNAJ: 

05.1.2019  –   08,00 hod.             
 

PRÁZDNINOVÉ VEREJNÉ KORČUĽOVANIE :
2.1.2019 – 11,30 hod. – 13,00 hod.

a 16,30 hod. – 18,00 hod.     
3.1.2019 – 11,30 hod. – 13,00 hod.   
4.1.2019 – 11,30 hod. – 13,00 hod
5.1.2019 – 13,30 hod. – 15,00 hod.
6.1.2019 – 13,00 hod. – 14,30 hod.

a 17,45 hod. – 19,15 hod.    

Možnosť zakúpenia permanentky na 
VEKO 30 € - 22 vstupov.



Pohotovostná lekárenská služba,  
január 2019

pondelok – nedeľa:
20.00 – 22.30 hod.
sobota – nedeľa, štátny sviatok:
7.00 – 22.30 hod.
Lekáreň Dr. Max:
8.00 – 20.00 hod.

1.1.
Verejná lekáreň,
Probstnerova cesta 2 (areál nemocnice)

2.1. -  5.1.
Lekáreň Pri Košickej bráne,
Košická ul. 22

6.1.
Lekáreň  SOPHUS,
Kukučínova 3 (parkovisko oproti ne-
mocnici)

7.1. -  13.1.
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Zelená lekáreň,
Železničný riadok 2
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Probstnerova cesta 2 (areál nemocnice)
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BASKETBAL KADETI:
19.1.2019 Levoča – JEDNOTA Košice
20.1.2019 Levoča – ABOVIA Košice
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VIETE, ŽE?
Ak ste v  r. 2018 nadobudli/ predali nehnuteľnosť (poze-
mok, stavbu, byt), ak ste získali stavebné povolenie, ko-
laudačné rozhodnutie, búracie povolenie, zmenu účelu 
využitia stavby, je potrebné podať priznanie k dani z ne-
hnuteľnosti najneskôr do konca januára 2019? Máte nárok 
na zníženie dane z nehnuteľností? Aj to si môžete uplatniť 
na nasledujúce zdaňovacie obdobie najneskôr do konca 
januára. 

Ako postupovať pri podávaní daňového priznania? 

Daňové priznanie sa podáva príslušnému správcovi dane 
na  predpísanom tlačive, ktoré je spoločné pre fyzické aj 
právnické osoby. Tlačivá sú prístupné na webovej stránke 
Ministerstva financií alebo webovej stránke mesta Levo-
ča, tlačivá dostanete tiež na Mestskom úrade v  klient-
skom centre alebo  v kancelárii č. 13 na druhom poschodí. 
K  vyplnenému tlačivu je potrebné priložiť dokumenty, 
ktoré preukazujú zmeny vo vašom nehnuteľnom majetku 
(napr. kópiu rozhodnutia o  povolení vkladu do katastra 
nehnuteľností, príp. vyššie spomenuté rozhodnutia vy-
dané stavebným úradom a  pod.). Možnými zmenami 
vo vlastníctve nehnuteľnosti sú aj dedičstvo, prípadne 
dražba nehnuteľnosti. Sú to špecifické prípady, kde pri 
nadobudnutí nehnuteľnosti dedením v priebehu roka 
daňová povinnosť dedičovi vzniká prvým dňom mesiaca 
nasledujúceho po dni, v ktorom sa dedič stal vlastníkom 
nehnuteľnosti na základe právoplatného osvedčenia o de-
dičstve alebo rozhodnutia o dedičstve. Daňové priznanie 
sa podáva do 30 dní odo dňa vzniku daňovej povinnosti 
a pri nadobudnutí nehnuteľnosti  vydražením v priebehu 
roka daňová povinnosť vydražiteľovi vzniká prvým dňom 
mesiaca nasledujúceho po dni, v ktorom sa vydražiteľ stal 
vlastníkom nehnuteľnosti  alebo  prvým dňom mesiaca 
nasledujúceho po dni schválenia príklepu súdom. Zánik 
vlastníckych práv vydražením nastáva posledným dňom 
mesiaca, v ktorom zanikli vlastnícke práva k nehnuteľnos-
ti. Riadne vyplnené tlačivo je potrebné odovzdať na mest-
skom úrade osobne alebo si ustanoviť zástupcu.  

Aké typy daňových priznaní rozlišujeme?

- Priznanie: vypĺňate, pokiaľ podávate priznanie správcovi 
dane prvýkrát.
- Čiastkové priznanie:  vypĺňate, ak ste už v predchádza-
júcom období priznanie podali, ale vznikla vám nová da-
ňová povinnosť (napr. nadobudli ste novú nehnuteľnosť).
- Dodatočné priznanie: podávate v prípade, ak ste v pri-
znaní neuviedli správne údaje.
- Opravné priznanie:  podávate, ak opravujete priznanie 
ešte pred uplynutím lehoty na podanie daňového prizna-
nia.

Kto má nárok na zníženie dane z nehnuteľnosti?

Nárok na zníženie dane majú občania -  vlastníci stavieb 
na bývanie alebo  bytov, ktorí sú  starší ako 70 rokov alebo 
občania s ťažkým zdravotným postihnutím, alebo držite-
lia preukazu občana s ťažkým zdravotným postihnutím, 
alebo občania s ťažkým zdravotným postihnutím s potre-
bou sprievodcu, ako aj prevažne alebo úplne bezvládni 
občania. Stavba alebo byt musia slúžiť na ich trvalé býva-
nie a zníženie je vo výške 25%.

Ak je občan s  ťažkým zdravotným postihnutím s  potre-
bou sprievodcu vlastníkom stavby garáže alebo nebyto-
vých priestorov v bytovom dome, ktoré slúžia ako garáž 
pre jeho  motorové vozidlo používané na jeho dopravu, 
tak tento občan má nárok na zníženie dane za garáž vo 
výške 50%.

Ing. Mária Klemová
 finančné oddelenie MsÚ

VÁŽNE VŠETKO V JEDNEJ POISTKE?

PRÍĎTE K NÁM!

U NÁS
ÁNOZVER,

SKLO, ÚRAZ,

ŽIVEL,

VÝTLK

10 poisťovní na jednom mieste.
10 ponúk PZP pre vaše auto.
U nás si vyberiete TO ČO CHCETE 
a nie to čo musíte.

PZP
€

od 52
V. Štefaňák 0905 585 073

LE VETROVÁ 5

STÁLE NA 

PÔVODNOM

MIESTE POD 

PIZZÉRIOU

OPROTI 

DAŇOVÉMU

PLATENÁ INZERCIA, INFORMÁCIE MsÚ
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TEPOVANIE BUBLINKA 
Tepujem hĺbkovo, profesionálnym strojom sedačky, 

koberce, matrace..
tel. číslo: 0950 511 616

26.01.2019

  Rezervácie miest
  na tel.č.: 053/451 21 00

Lucia Lukušová



Advent v nemocnici
Všeobecná nemocnica s poliklinikou v Levoči, člen skupiny AGEL, pripravila pre svojich 
pacientov aktivity spojené s predvianočnou atmosférou. Zdravotnícke zariadenie pri-

spôsobí počas Vianoc aj svoj režim. Pacienti, ktorým to zdravotný stav dovoľuje, odídu na 
sviatky za rodinou. Niektorí ľudia  však budú musieť stráviť aj Štedrý deň v nemocnici, 

čaká ich ale tradičná kapustnica, makové bobáľky a filé so zemiakovým šalátom. 

Najväčšiu radosť z  adventného obdobia 
majú deti, nie všetky ho ale môžu stráviť 
doma. Od 6. decembra sa malí pacienti 
v  levočskej nemocnici tešia z vianočného 
stromčeka a celého vyzdobeného pediatric-
kého oddelenia. Detskí pacienti si aj počas 
mikulášskeho dňa užili program, ktorí zo-
stavili študenti zo Strednej odbornej školy 
pedagogickej v Levoči. 

Tradičné skrášľovanie na jednotlivých od-
deleniach a  ambulanciách je poväčšine 
v réžii sestier a zdravotníckych pracovníkov, 
pod ich rukami sa menia striedme chodby 
a priestory. 

Levočská nemocnica sa už po tretí rok pri-
dala i  k  vianočnej zbierke šatstva, ktorú 
organizuje NADÁCIA AGEL. Zdravotníci za 
uplynulé dni zhromaždili pre Spišskú kato-
lícku charitu viac ako 450 kíl darovaného 
šatstva, posteľného oblečenia, topánok a 
hračiek.  Do charitatívnej akcie sa zapojili 
nie len zamestnanci nemocnice, ktorí ta-

kúto možnosť uvítali, ale darovať oblečenie 
prišli aj obyvatelia Levoče. Zbierku si pre-
vzali zamestnanci Spišskej katolíckej charity  
s tým, že ďalej bude táto pomoc prerozde-
lená opusteným deťom a mladým rodinám 
v núdzi, postihnutým ľuďom, chorým, star-
ším, zomierajúcim, ľuďom bez domova, 
migrantom a utečencom, tehotným ženám 
a matkám s deťmi v núdzi.
 
,,Veľmi si vážime pomoc a ochotu našich za-
mestnancov  zapojiť sa do dobrovoľnej cha-
ritatívnej činnosti, za čo im ešte raz veľmi 
pekne ďakujeme a veríme, že takáto zbierka 
má svoj význam a pomôže tým, ktorí to naj-
viac potrebujú,“ uviedla Mgr. Iveta Chrene-
ková, predsedníčka správnej rady NADÁCIE 
AGEL.  

Pre pacientov a zamestnancov, ktorí aj 
počas sviatkov strávia čas v nemocnici, sa 
bude podávať počas Štedrého dňa na obed 
kapustnica a makové bobáľky a na slávnost-
nú večeru zeleninová polievka, vyprážané 

filé so zemiakovým šalátom a ovocie, s vý-
nimkou tých, ktorí majú diétne obmedzenia 
stravy. 

Keďže Vianoce sú sviatky, ktoré väčšina ľudí 
trávi v kruhu rodiny a blízkych, nemocnica 
v plnej miere umožní pacientom, ktorým to 
zdravotný stav dovoľuje, aby boli prepuste-
ní do domácej liečby a sviatky trávili v kruhu 
svojich blízkych. Z rovnakého dôvodu zdra-
votnícke zariadenie upraví prevádzku na 
oddeleniach, na ktorých to je možné, aby aj 
čo najviac zamestnancov mohlo tráviť via-
nočné sviatky so svojimi rodinami. 

Počas vianočných sviatkov najčastejšie 
lekári v  levočskej nemocnici ošetrujú pa-
cientov so zlomeninami,  vysokým tlakom, 
infektmi horných a dolných dýchacích ciest, 
tráviacimi ťažkosťami, cievnymi mozgový-
mi príhodami a infarktmi. 

Mgr. Alžbeta Sivá

ZDRAVOTNÍCTVO
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Okresné riaditeľstvo

policajného zboru

v Poprade upozorňuje

Okresné riaditeľstvo Policajného zboru 
v Poprade upozorňuje občanov na dô-
ležitosť dodržiavania pravidiel cestnej 
premávky jej nemotorovými účastník-
mi s  osobitným dôrazom na vybave-
nie bicyklov – osvetlenie, používanie 
ochranných prilieb cyklistami a  chod-
cami za zníženej viditeľnosti (tma, 
hmla, dážď, sneženie). Je potrebné si 
uvedomiť, že vidieť a  byť videný je ži-
votne dôležité nielen pre vodičov mo-

torových vozidiel, ale najmä pre chod-
cov a  cyklistov, ktorí na nedostatočné 
používanie reflexných prvkov často do-
plácajú zdravím a neraz i životmi. 

Vzhľadom na nadchádzajúce obdo-
bie charakterizované nepriaznivými 
poveternostnými podmienkami žiada 
Okresné riaditeľstvo Policajného zbo-
ru najmä chodcov a  cyklistov o  pou-
žívanie čo možno najväčšieho počtu 
ochranných a  reflexných prvkov a  os-
tatných účastníkov cestnej premávky 
o  maximálnu ohľaduplnosť a  discipli-
novanosť v  cestnej premávke predo-
všetkým v čase zníženej viditeľnosti. 

SPOLOČENSKÁ 
RUBRIKA

Významné životné jubileum 
v mesiaci december 2018

oslávili:

82 rokov
Mária Olejárová

76 rokov
Mária Hvilová

75 rokov
Štefan Boguský

Významné životné jubileá v me-
siaci január 2019 oslávia:

90 rokov
Anna Petruláková

89 rokov
Katarína Kaščáková

85 rokov
Štefan Janus

81 rokov
Mária Venglarčíková

80 rokov
Irena Ondrušová

79 rokov
Helena Babjarová

78 rokov
Anna Čonková

70 rokov
František Brincko, Mária Kopťa-

rová

Všetkým oslávencom srdečne blaho-
želáme, prajeme pevné zdravie a veľa 

životného optimizmu do ďalších rokov 
života.

Vitajte medzi nami
Damián Diňa

Richard Krajňák
Šarlota Schwirianová

Manželstvo uzavreli
Ján Srebala a Ing. Alena Trusková

Opustili nás
Mária Čeremugová, rok nar. 1909

Štefan Sopko, rok nar. 1919
Mária Madejová, rok nar. 1926

Štefan Antoš, rok nar. 1929
Jaroslav Tománek, rok nar. 1941

Margita Gabániová, rok nar. 1944
Rudolf Kaleja, rok nar. 1948

Alžbeta Krotáková, rok nar. 1951
Marian Repák, rok nar. 1955
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Od Kataríny do Vianoc
Vianoce, najkrajšie a najradostnejšie sviatky v roku. V tom čase aj malí predško-
láci z EP Ul. Gustáva Hermana chceli potešiť svojich blízkych. Pripravili si pre nich 
darček v podobe vianočného programu s názvom Od Kataríny do Vianoc, ktorý 
odprezentovali v divadle 04.12.2018. Atmosféra vianočného programu nás už tra-
dične obklopuje rok čo rok. Rodičia sa na ňu tešia, ako na niečo neopakovateľné, 
výnimočné a radostné. Deti boli úžasné, zvládli to ako malí profesionáli.  
            
Poďakovanie patrí všetkým pani učiteľkám, ktoré do nácviku dali maximum. Zvlášť 
Mgr. Adriáne Dvorskej za celý scenár a hudbu, Mgr. Lenke Jakubekovej za organi-
záciu a výzdobu v spolupráci Bc. Slávky Horváthovej. 

zástupkyňa EP Ul. G. Hermana
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Ďakujeme Vám za prejavenú dôveru v roku 2018 a prajeme Vám veľa úspechov v novom roku 2019!
Váš Citroën Brantner Nova, Sadová 13, 052 01 Spišská Nová Ves, tel.č.: 053/446 30 33, citroennova@stonline.sk

2

DENTÁLNA HYGIENA AJ V LEVOČI
 Profesionálna dentálna hygiena predstavuje najúčinnejšiu preventívno-liečebnú metódu 
v zachovaní ústneho zdravia po celý život.

ZAHŕňA: 
 motiváciu pacienta k spolupráci pri zachovaní ústneho zdravia
 detekciu plaku
	 inštruktáž hygienickými pomôckami
 röntgenologické vyšetrenie celého chrupu (možnosť zhotovenia OPG snímky v našej ambulancii)
 odstránenie nánosov plaku a zubného kameňa ručnými nástrojmi a prístrojmi, 
 airflow a perioflow (pieskovanie zubov, odstránenie pigmentácii skloviny, 
	 čistenie parodontálnych vačkov)
	 liečbu zápalových ochorení parodontu
	 liečbu ochorení slizníc ústnej dutiny
 fluoridáciu zubov profylaktickými pastami
	 bielenie zubov, leštenie koruniek
	 poradenstvo.
 Dentálnu hygienu okrem zubného lekára vykonáva vysokoškolsky vzdelaný odborník, 
 ktorý je súčasťou stomatologického tímu. 

KONTAKT: 
Mgr. Bc. DH Katarína Demočková, 0944 414 168
Sídlo: DENT-in, s. r. o., zubná ambulancia
MUDr. Jana Suráková, Špitálska ulica 9, Levoča

Cena: 
 pacient s trvalým chrupom - 30 eur 
 pacient s mliečnym/zmiešaným chrupom - 15 eur

BENEfITY ZDrAVOTNýCH POISťOVNí
 Pacient si môže uplatniť benefity, ktoré ponúkajú zdravotné poisťovne. V plnej sume uhrádza DH poisťovňa UNION, od 01/2019 aj poisťovňa Dô-
vera, Všeobecná zdravotná poisťovňa prepláca polovicu zo sumy pacientovi vo veku od 6 – 18 rokov.
 Kompletná profesionálna dentálna hygiena je časovo náročná. Zvyčajne trvá jednu hodinu a závisí od stavu pacienta. V niektorých prípadoch sa 
vykonáva vo viacerých návštevách. Na vstupné vyšetrenie je vhodné priniesť so sebou vlastné hygienické pomôcky. Nie je nutný výmenný lístok zub-
ného lekára.

DArČEKOVé POUKÁžKY
 V ambulancii dentálnej hygieny si môžete zaobstarať aj darčekové poukážky.
    Mgr. Bc. DH Katarína Demočková

PLATENÁ INZERCIA
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RÍMSKOKATOLICKÁ CIRKEV

1. januára – 2019 (utorok) – OKTÁ-
VA NARODENIA PÁNA. SLÁVNOSŤ 
PANNY MÁRIE BOHORODIČKY – 
NOVÝ ROK.

Všetky sv. omše ako každú inú nede-
ľu. 

4. januára – Prvý piatok v mesiaci. 

Kto si vykonal vianočnú sv. spoveď, 
platí mu aj za prvopiatočnú. Chorých 
a starých z príležitosti prvého piatku 
navštívime v piatok od 8.00 hodiny 
dopoludnia.  
  
5. januára – FATIMSKÁ SOBOTA.
V Bazilike sv. Jakuba so začiatkom 
o 9.30 hodine. Večerná sv. omša zo 
slávnosti Zjavenia Pána. V Bazilike sv. 
Jakuba v úvode sv. omše o 19.00 h. 
posvätenie Trojkráľovej vody.
 
6. januára DRUHÁ NEDEĽA PO NA-
RODENÍ PÁNA – Slávnosť Zjavenia 
Pána. 

Všetky sv. omše ako každú inú nede-
ľu.

13. januára  – TRETIA NEDEĽA PO 
NARODENÍ PÁNA KRST KRISTA 
PÁNA. 

Touto nedeľou sa končí vianočné ob-
dobie a začína obdobie cez rok, kto-
ré potrvá do začiatku Veľkého pôstu 
(Popolcová streda 6. marca 2019).
Celodenná poklona  Sviatosti  Oltár-
nej. Sviatosť Oltárna bude vyložená 
v Bazilike sv. Jakuba, apoštola po 
skončení sv. omše o 10.00 hodine.
Odloženie Sviatosti Oltárnej s krát-
kou pobožnosťou a sviatostným po-
žehnaním bude o 18.30 hodine.

18. januára (piatok) – Začína týž-
deň modlitieb za jednotu kresťa-
nov.

25. januára (piatok) – OBRÁTENIE 

CIRKVI, SPOMIENKY A POĎAKOVANIA
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Bohoslužby 
Program

január 2019

SV. PAVLA APOŠTOLA.

26. januára (sobota) – 35 rokov 
od povýšenia pútnického kostola 
Navštívenia Panny Márie na Bazi-
liku menšiu sv. Jánom Pavlom II. 
26. januára 1984. Spomienková 
sv. omša na túto milú udalosť bude 
v sobotu 26. januára 2019 o 10.00 

Spomienky 
                        a poďakovania

hodine v bazilike na Mariánskej 
hore.  

Zmena programu vyhradená.
Upresnenie každý týždeň vo far-

ských oznamoch.

Alena Štofančíková
Dňa 1. februára si stále už len spomíname, so žiaľom a bolesťou v srdci, kedy nás v nedožitých 
50 rokoch svojho života navždy opustila moja najmladšia dcéra Alenka. Veľmi ťažko na srdci 
a duši, keď matka musí pochovať vlastné dieťa. Prijala som, veď bola to Božia vôľa. Tí, ktorí ste 
ju poznali, venujte jej tichú modlitbu so spomienkou.

S láskou spomína mama, synovci Attila a Tibor s rodinami a Andrejko

„Bolesťou unavený, tíško si zaspal, zanechal všetkých a všetko, čo si 
mal rád. S tichou spomienkou k hrobu chodíme, pri plameni sviečok 
na Teba myslíme. Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, v našich 
srdciach budeš navždy žiť.“

Peter Červeňák
S hlbokým smútkom v srdci si dňa 04.01.2019 pripomenieme 1. výročie, čo nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, ocko a dedko Peter Červeňák.

S láskou a úctou spomínajú manželka Anna a deti s rodinami. Tí, ktorí ste ho poznali, ve-
nujte mu s nami tichú spomienku.

Eleonóra Pápištová,
rod. Štofančíková

Dňa 5.1.2019 uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustila naša milovaná mama, babka, teta, prababka 
Eleonóra Pápištová, rod. Štofančíková. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami modlitbu 
a tichú spomienku.

Synovia Attila a Tibor s rodinami a blízka rodina

Martin Šafár
Čas rýchlo plynie a 8. januára 2019 si pripomenieme 15 rokov od vtedy, ako nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec a dedko MARTIN ŠAFÁR.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S úctou a láskou spomíname.
                                                                                              Smútiaca rodina



RÍMSKOKATOLICKÁ CIRKEV

1. januára – 2019 (utorok) – OKTÁ-
VA NARODENIA PÁNA. SLÁVNOSŤ 
PANNY MÁRIE BOHORODIČKY – 
NOVÝ ROK.

Všetky sv. omše ako každú inú nede-
ľu. 

4. januára – Prvý piatok v mesiaci. 

Kto si vykonal vianočnú sv. spoveď, 
platí mu aj za prvopiatočnú. Chorých 
a starých z príležitosti prvého piatku 
navštívime v piatok od 8.00 hodiny 
dopoludnia.  
  
5. januára – FATIMSKÁ SOBOTA.
V Bazilike sv. Jakuba so začiatkom 
o 9.30 hodine. Večerná sv. omša zo 
slávnosti Zjavenia Pána. V Bazilike sv. 
Jakuba v úvode sv. omše o 19.00 h. 
posvätenie Trojkráľovej vody.
 
6. januára DRUHÁ NEDEĽA PO NA-
RODENÍ PÁNA – Slávnosť Zjavenia 
Pána. 

Všetky sv. omše ako každú inú nede-
ľu.

13. januára  – TRETIA NEDEĽA PO 
NARODENÍ PÁNA KRST KRISTA 
PÁNA. 

Touto nedeľou sa končí vianočné ob-
dobie a začína obdobie cez rok, kto-
ré potrvá do začiatku Veľkého pôstu 
(Popolcová streda 6. marca 2019).
Celodenná poklona  Sviatosti  Oltár-
nej. Sviatosť Oltárna bude vyložená 
v Bazilike sv. Jakuba, apoštola po 
skončení sv. omše o 10.00 hodine.
Odloženie Sviatosti Oltárnej s krát-
kou pobožnosťou a sviatostným po-
žehnaním bude o 18.30 hodine.

18. januára (piatok) – Začína týž-
deň modlitieb za jednotu kresťa-
nov.

25. januára (piatok) – OBRÁTENIE 

CIRKVI, SPOMIENKY A POĎAKOVANIA

24

Bohoslužby 
Program

január 2019

SV. PAVLA APOŠTOLA.

26. januára (sobota) – 35 rokov 
od povýšenia pútnického kostola 
Navštívenia Panny Márie na Bazi-
liku menšiu sv. Jánom Pavlom II. 
26. januára 1984. Spomienková 
sv. omša na túto milú udalosť bude 
v sobotu 26. januára 2019 o 10.00 

Spomienky 
                        a poďakovania

hodine v bazilike na Mariánskej 
hore.  

Zmena programu vyhradená.
Upresnenie každý týždeň vo far-

ských oznamoch.

Alena Štofančíková
Dňa 1. februára si stále už len spomíname, so žiaľom a bolesťou v srdci, kedy nás v nedožitých 
50 rokoch svojho života navždy opustila moja najmladšia dcéra Alenka. Veľmi ťažko na srdci 
a duši, keď matka musí pochovať vlastné dieťa. Prijala som, veď bola to Božia vôľa. Tí, ktorí ste 
ju poznali, venujte jej tichú modlitbu so spomienkou.

S láskou spomína mama, synovci Attila a Tibor s rodinami a Andrejko

„Bolesťou unavený, tíško si zaspal, zanechal všetkých a všetko, čo si 
mal rád. S tichou spomienkou k hrobu chodíme, pri plameni sviečok 
na Teba myslíme. Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, v našich 
srdciach budeš navždy žiť.“

Peter Červeňák
S hlbokým smútkom v srdci si dňa 04.01.2019 pripomenieme 1. výročie, čo nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, ocko a dedko Peter Červeňák.

S láskou a úctou spomínajú manželka Anna a deti s rodinami. Tí, ktorí ste ho poznali, ve-
nujte mu s nami tichú spomienku.

Eleonóra Pápištová,
rod. Štofančíková

Dňa 5.1.2019 uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustila naša milovaná mama, babka, teta, prababka 
Eleonóra Pápištová, rod. Štofančíková. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami modlitbu 
a tichú spomienku.

Synovia Attila a Tibor s rodinami a blízka rodina

Martin Šafár
Čas rýchlo plynie a 8. januára 2019 si pripomenieme 15 rokov od vtedy, ako nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec a dedko MARTIN ŠAFÁR.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S úctou a láskou spomíname.
                                                                                              Smútiaca rodina

PRAVOSLÁVNA CIRKEV  
V LEVOČI

Utorok: o 16.00 – moleben
Streda: o 8.00 – sv. liturgia
Štvrtok: o 16.00 – moleben
Piatok: o 8.00 – sv. liturgia
Sobota: o 8.00 –sv. liturgia
Nedeľa: o 8.30 – utreňa, o 10.00 – sv. li-
turgia, o 14.00 – večerňa

1. 1. - Obrezanie Hospodina, o10:00 
sv. liturgia
5. 1 . Predvečer Bohozjavenia, o 16:00  
Veľké povečerie
6. 1. Bohozjavenie, Svätenie vody, 
o 9:00   sv. liturgia
7. 1. Zbor Sv. Jána Krstiteľa, o 8:00 sv. 
liturgia 
30. 1. Zbor troch svätiteľov, o 8:00 sv. 
liturgia  

EVANJELICKÁ CIRKEV  
AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Biblické heslo na rok 2019:
Hľadaj pokoj a snaž sa oň!
Žalm 34,15b

Biblické slovo 
na mesiac január 2019:
Boh hovorí: „Svoju dúhu kladiem na 
oblaky; i  bude znamením zmluvy me-
dzi mnou a medzi zemou.“
1. kniha Mojžišova 9,13

Služby Božie 
(modlitebňa – Vysoká 1)
1. 1. 2019 – Nový rok – Obrezanie Krista 
Pána o 9:00
6. 1. 2019 – Zjavenie Krista Pána mudr-
com o 9:00
13. 1. 2019 – 1. nedeľa po Zjavení 
o 9:00
20. 1. 2019 – 2. nedeľa po Zjavení 
o 9:00
27. 1. 2019 – 3. nedeľa po Zjavení o 9:00

Detské besiedky v nedeľu v čase slu-
žieb Božích na fare – Vysoká 1

Biblické hodiny
- utorok o 17:30 na fare od 8. 1. 2019 

Pastorálne návštevy a  Večera Pánova 
v domácnosti na požiadanie u zborové-
ho farára osobne, na tel. č.: 0917 771 758 
alebo e-mailom: faralevoca@gmail.com; 
sitamotyc@gmail.com.

„Zhasli oči, ktoré nám boli tak drahé,
dotĺklo zlaté srdce, ktoré sme mali tak radi,
stuhli ruky, ktoré pre nás tak pilne pracovali.“

Ján Kacej
S hlbokým zármutkom vyslovujeme úprimné poďakovanie všetkým príbuzným, priateľom, su-
sedom a známym, ktorí sa prišli rozlúčiť s mojím milovaným manželom, otcom, dedkom a pra-
dedkom, ktorý nás opustil 6. decembra 2018 vo veku nedožitých 87 rokov.
Za dôstojnú rozlúčku z úprimného srdca ďakujeme vdp. Mons. Františkovi Dlugošovi a PhDr. 
Jozefovi Lapšanskému.

S láskou a úctou smútiaca manželka Ruženka, deti Vierka a Júlia s rodinami.

,,Utíchlo srdce, utíchol hlas,
my sme ho milovali,
on miloval nás.“

Ján Pavlík
Dňa 13. januára uplynie rok, čo nás navždy opustil môj milovaný manžel, náš otec, svokor, ded-
ko a pradedko Ján Pavlík. Dobrotivý Bože, vypočuj naše pokorné prosby a voveď ho do nebeské-
ho kráľovstva. Ďakujeme všetkým, ktorí mu venujú modlitbu a tichú spomienku spolu s nami.

S úctou a láskou spomínajú manželka Jana, deti Jana, Mária, Anna, Viera, Ján, Jozef,
Ľuboslava s rodinami a ostatná smútiaca rodina.

Ako ticho žila, tak ticho odišla,
skromná vo svojom živote, veľká vo svojej láske a dobrote.

Mária Kašperová

Dňa 4. januára uplynie prvé výročie úmrtia našej drahej mamky, babky a  prababky Márie 
Kašperovej. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami modlitbu a tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú dcéry Marta, Mária, Iveta s rodinami. 

Srdce unavené prestalo biť
nebolo lieku, aby si mohol žiť.
Čas plynie, život ide v diaľ,
nám po tebe ostáva len veľká bolesť a žiaľ...

Marián Repák
Vyslovujeme úprimné poďakovanie Mons. Prof. ThDr. ICDr. PaedDr. PhDr.  Františkovi Dlugo-
šovi, PhD za dôstojnú rozlúčku a pohrebné obrady. Vďaka patrí všetkým príbuzným, susedom, 
bývalým spolupracovníkom a známym za prejavy sústrasti, modlitby, slová útechy a kvetino-
vé dary, ktorí sa prišli dňa 28.11.2018 rozlúčiť na poslednej ceste s mojím manželom, otcom, 
svokrom a starým otcom Mariánom Repákom.

Smútiaca rodina

Ondrej Štofančík
Dňa 21. januára si ešte stále pripomíname nečakaný odchod do večnosti po operácii môjho 
manžela Ondreja, ktorý už 20 rokov odpočíva v hrobe. Čas neúprosne uteká, ale v srdci žiaľ 
ostáva. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú modlitbu so spomienkou.

S láskou a úctou spomínajú manželka Jolana, vnučka Stanka, vnuci Attila a Tibor s rodinami 
a Andrej, rod. Babíková a rod. Martančíková
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Slovíčko od minoritov

Šťastia, zdravia a úspechu, hrsť radosti, málo 
starostí, splnenia prianí a  každý deň slnka, 
priateľstva bez konca.  Viery, čo hory prenáša, 
nádeje, čo srdce povznáša a  lásky, čo všetko 
prežije. Veľa úsmevu malo starosti a  pokoj 
s hojnosťou nech vo vašom dome po celý rok 
hostí.

 Začínajúci sa nový rok je nielen 
čas radosti a šantenia, ale je to aj čas zamys-
lenia sa nad tým, čo sa pominulo a nad tým 
čo nás nové čaká. Za nami je starý rok, keď-
že sa stretávame, to znamená prežili sme ho 
viac alebo menej šťastne a za to patri vďa-
ka Pánu Bohu. Podarilo sa nám v minulom 
roku obnoviť sakristiu s priľahlými priestor-
mi do kostola. Podarilo sa konečne pripraviť 
materiály o kostole pre turistov. Bolo uspo-
riadaných mnoho rôznych duchovných 
podujatí. To, čo nás trápi ako duchovných 
pastierov, to bola malá účasť veriacich na 
tých organizovaných podujatiach. Dalo by 
sa urobiť aj niečo pre deti a mládež, ale kde 

sú?  Táto úloha prechádza do nového roku. 
V tomto novom roku nás čaká kustódialna  
kapitula, a  teda niečo nové, nejaké zmeny. 
Chceli by sme ešte vybaviť nábytok do ob-
novených miestností a  pokračovať aspoň 
malými krôčikmi v  prácach pri kostole. Tu 
však potrebujeme aj vašu pomoc, tak ako 
to bolo doteraz, za čo sme vám nesmierne 
vďační.  Nájdime si čas aj v  tomto mesiaci  
na spoločnú modlitbu a chválu Boha. 

Každý deň od pondelka do piatku je ce-
lodenná poklona Oltárnej sviatosti, kto-
rá  o  15.30 hodine sa končí vešperami. 
Znova opakujeme, že s radosťou by sme ob-
novili Kruhy rodinných spoločenstiev, alebo 
nejakú inú formu pastorácie rodín, ale na 
to je potreba ochotných manželov. Rytier-
stvo Nepoškvrnenej, Svetský Františkánsky 
Rád radi ponúknu svoju pomoc tým, ktorí 
hľadajú vlastnú cestu k  svätosti. V  mesiaci 
január Vás pozývame okrem toho na spo-
ločné slávenia:

Nový rok – sväté omše budú tak ako v nede-
ľu a o 15.00 hodine bude pobožnosť k Du-

chu Svätému.  Na sviatok Zjavenia Pána, 
v  nedeľu 6. januára, sväté omše budú tak 
ako každú  nedeľu. Na svätej omši o  11.00 
hod. bude požehnanie trojkráľovej vody, 
kadidla a kriedy. V nedeľu 13. januára pozý-
vame na svätú omšu o  16.00 hod. deti, na 
rozlúčku s Jasličkami. Od 18. do 25. januára 
sa budeme modliť za jednotu kresťanov.

Nehovorme nemám čas. Je ho toľko, koľko 
ho chceme venovať Bohu. On je Pánom 
času a každému z nás dáva ho toľko, koľko 
potrebujeme. Musíme si len tak organizovať 
život, aby každá chvíľa bola v ňom rovnako 
dôležitá. Tá pre Boha, tá pre rodinu, aj tá 
moja. Na záver prajeme Vám, 12 mesiacov 
zdravia, 53 týždňov šťastia, 8760 hodín vy-
trvalosti, 525600 minút duchovnej pohody 
a 31536000 sekúnd lásky.

Nech sa vám splnia všetky sviatočné blaho-
želania tie ľahké aj tie ťažké na splnenie, tie 
veľké aj malé, nech sa splnia krok po kroku, 
to Vám prajeme do nového roku.  
 

Bratia minoriti

,,Ťažko je bez nej, smutno je nám všetkým,
už nie je nič také, aké bolo predtým.
Dotĺklo srdce, klesli ruky, zhasli oči, stíchol hlas.
Vďaka Ti mamka za všetkých nás.“

Helena Vrábľová
Dňa 31.12.2018 uplynulo 5 rokov, kedy nás predišla do večnosti naša starostlivá mamka, manžel-
ka, svokra, babka a prababka. Tí, ktorí ste ju poznali, prosíme o tichú spomienku.

S láskou v srdci spomína smútiaca rodina.

„Matkino srdce, to je chrám,
zvoniaca katedrála...“ 
(M. Rúfus)

Františka Sopková

Jej srdce tíško dotĺklo pred štyrmi rokmi... Zastalo navždy, zvoniť však neprestalo; zvoní v našich 
mysliach, srdciach, v našich nepretržitých spomienkach. Spomeňte si, prosím, spolu s nami.

Zároveň chceme vysloviť poďakovanie všetkým, ktorí sa prišli rozlúčiť s naším otcom, dedkom 
a pradedkom Štefanom Sopkom, ktorý nás navždy opustil 1. decembra 2018 vo veku nedožitých 
99 rokov.

                        
        Dcéry Marienka, Irenka, Betka, Zdenka a syn Štefan s rodinami.     

                        

Spomienky 
                        a poďakovania

CIRKVI, SPOMIENKY A POĎAKOVANIA
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GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV  
V LEVOČI

Sväté liturgie v týždni:
pondelok, streda, štvrtok, piatok  - 16:30
utorok, sobota - 7:30
Sväté liturgie v nedeľu:
o 9:00 v slovenskom jazyku

V  prvopiatkovom týždni sa spovedá 
vždy pred svätou liturgiou. 

Prikázané sviatky v mesiaci január:
1.1. - utorok - Obrezanie podľa tela 
nášho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša 
Krista, svätá liturgia v tento deň je 
o 10:00 hod.

6.1. - nedeľa - Sväté Bohozjavenie 
nášho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša 
Krista, liturgický program v tento deň 
začína o 10:00 hod. svätením Jordán-
skej vody a pokračuje Božskou litur-
giou sv. Bazila Veľkého. Po jej skonče-
ní je myrovanie.

Sviatky v mesiaci január:
30.01. – streda – Traja svätí svätitelia, 
Bazil Veľký, Gregor Teológ a Ján Zla-
toústy

Dňa 5.1. – sobota – je zdržanlivosť od 
mäsa pred sviatkom Bohozjavenia.



Slovíčko od minoritov

Šťastia, zdravia a úspechu, hrsť radosti, málo 
starostí, splnenia prianí a  každý deň slnka, 
priateľstva bez konca.  Viery, čo hory prenáša, 
nádeje, čo srdce povznáša a  lásky, čo všetko 
prežije. Veľa úsmevu malo starosti a  pokoj 
s hojnosťou nech vo vašom dome po celý rok 
hostí.

 Začínajúci sa nový rok je nielen 
čas radosti a šantenia, ale je to aj čas zamys-
lenia sa nad tým, čo sa pominulo a nad tým 
čo nás nové čaká. Za nami je starý rok, keď-
že sa stretávame, to znamená prežili sme ho 
viac alebo menej šťastne a za to patri vďa-
ka Pánu Bohu. Podarilo sa nám v minulom 
roku obnoviť sakristiu s priľahlými priestor-
mi do kostola. Podarilo sa konečne pripraviť 
materiály o kostole pre turistov. Bolo uspo-
riadaných mnoho rôznych duchovných 
podujatí. To, čo nás trápi ako duchovných 
pastierov, to bola malá účasť veriacich na 
tých organizovaných podujatiach. Dalo by 
sa urobiť aj niečo pre deti a mládež, ale kde 

sú?  Táto úloha prechádza do nového roku. 
V tomto novom roku nás čaká kustódialna  
kapitula, a  teda niečo nové, nejaké zmeny. 
Chceli by sme ešte vybaviť nábytok do ob-
novených miestností a  pokračovať aspoň 
malými krôčikmi v  prácach pri kostole. Tu 
však potrebujeme aj vašu pomoc, tak ako 
to bolo doteraz, za čo sme vám nesmierne 
vďační.  Nájdime si čas aj v  tomto mesiaci  
na spoločnú modlitbu a chválu Boha. 

Každý deň od pondelka do piatku je ce-
lodenná poklona Oltárnej sviatosti, kto-
rá  o  15.30 hodine sa končí vešperami. 
Znova opakujeme, že s radosťou by sme ob-
novili Kruhy rodinných spoločenstiev, alebo 
nejakú inú formu pastorácie rodín, ale na 
to je potreba ochotných manželov. Rytier-
stvo Nepoškvrnenej, Svetský Františkánsky 
Rád radi ponúknu svoju pomoc tým, ktorí 
hľadajú vlastnú cestu k  svätosti. V  mesiaci 
január Vás pozývame okrem toho na spo-
ločné slávenia:

Nový rok – sväté omše budú tak ako v nede-
ľu a o 15.00 hodine bude pobožnosť k Du-

chu Svätému.  Na sviatok Zjavenia Pána, 
v  nedeľu 6. januára, sväté omše budú tak 
ako každú  nedeľu. Na svätej omši o  11.00 
hod. bude požehnanie trojkráľovej vody, 
kadidla a kriedy. V nedeľu 13. januára pozý-
vame na svätú omšu o  16.00 hod. deti, na 
rozlúčku s Jasličkami. Od 18. do 25. januára 
sa budeme modliť za jednotu kresťanov.

Nehovorme nemám čas. Je ho toľko, koľko 
ho chceme venovať Bohu. On je Pánom 
času a každému z nás dáva ho toľko, koľko 
potrebujeme. Musíme si len tak organizovať 
život, aby každá chvíľa bola v ňom rovnako 
dôležitá. Tá pre Boha, tá pre rodinu, aj tá 
moja. Na záver prajeme Vám, 12 mesiacov 
zdravia, 53 týždňov šťastia, 8760 hodín vy-
trvalosti, 525600 minút duchovnej pohody 
a 31536000 sekúnd lásky.

Nech sa vám splnia všetky sviatočné blaho-
želania tie ľahké aj tie ťažké na splnenie, tie 
veľké aj malé, nech sa splnia krok po kroku, 
to Vám prajeme do nového roku.  
 

Bratia minoriti

,,Ťažko je bez nej, smutno je nám všetkým,
už nie je nič také, aké bolo predtým.
Dotĺklo srdce, klesli ruky, zhasli oči, stíchol hlas.
Vďaka Ti mamka za všetkých nás.“

Helena Vrábľová
Dňa 31.12.2018 uplynulo 5 rokov, kedy nás predišla do večnosti naša starostlivá mamka, manžel-
ka, svokra, babka a prababka. Tí, ktorí ste ju poznali, prosíme o tichú spomienku.

S láskou v srdci spomína smútiaca rodina.

„Matkino srdce, to je chrám,
zvoniaca katedrála...“ 
(M. Rúfus)

Františka Sopková

Jej srdce tíško dotĺklo pred štyrmi rokmi... Zastalo navždy, zvoniť však neprestalo; zvoní v našich 
mysliach, srdciach, v našich nepretržitých spomienkach. Spomeňte si, prosím, spolu s nami.

Zároveň chceme vysloviť poďakovanie všetkým, ktorí sa prišli rozlúčiť s naším otcom, dedkom 
a pradedkom Štefanom Sopkom, ktorý nás navždy opustil 1. decembra 2018 vo veku nedožitých 
99 rokov.

                        
        Dcéry Marienka, Irenka, Betka, Zdenka a syn Štefan s rodinami.     

                        

Spomienky 
                        a poďakovania
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GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV  
V LEVOČI

Sväté liturgie v týždni:
pondelok, streda, štvrtok, piatok  - 16:30
utorok, sobota - 7:30
Sväté liturgie v nedeľu:
o 9:00 v slovenskom jazyku

V  prvopiatkovom týždni sa spovedá 
vždy pred svätou liturgiou. 

Prikázané sviatky v mesiaci január:
1.1. - utorok - Obrezanie podľa tela 
nášho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša 
Krista, svätá liturgia v tento deň je 
o 10:00 hod.

6.1. - nedeľa - Sväté Bohozjavenie 
nášho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša 
Krista, liturgický program v tento deň 
začína o 10:00 hod. svätením Jordán-
skej vody a pokračuje Božskou litur-
giou sv. Bazila Veľkého. Po jej skonče-
ní je myrovanie.

Sviatky v mesiaci január:
30.01. – streda – Traja svätí svätitelia, 
Bazil Veľký, Gregor Teológ a Ján Zla-
toústy

Dňa 5.1. – sobota – je zdržanlivosť od 
mäsa pred sviatkom Bohozjavenia.
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SUDOKU
Cieľom je doplniť chýbajúce číslice od 1 do 9 podľa nasledujúcich pravidiel:

Na začiatku riešenia sú niektoré políčka vyplnené číslicami. Vyplnené číslice sú rozmiestnené tak, aby pre dané 
rozmiestnenie existovalo iba jediné riešenie.

Hrací plán sa skladá z 9x9 políčok rozdelených na 9 podoblastí s 3x3 políčkami.
V každej podoblasti sa každá číslica má vyskytnúť práve raz (podoblasti su vyznačené hrubou čiarou).

V každom stĺpci a v každom riadku sa má každá číslica vyskytnúť práve raz.

SUDOKU
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